ขอฝากลูกทั้ง 2 จงมาก ขอให้ว่ากล่าว ประหนึ่งว่าลูกหลาน ถึงแม้ว่าเวลานี้จะไม่เป็นที่พอใจของลูก นานไปเมื่อรู้สึกดีชั่ว ตลอดแล้ว ก็คงจะคิดถึงคุณในการที่ได้รับคำแนะนำโดยความรักนี้เป็นแน่ไม่ต้องสงสัย⁸

⁷"พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวถึงพระมนตรีพจนกิจ (ม.ร.ว.เปี้ย มาลากุล) ลงวันที่ 10 สิงหาคม ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436)" ใน พระราชหัตถเลขาและหนังสือกราบบังคมทูลเจ้าพระยาพระเสด็จสุเรนทราธิบดี (พระนคร : โรงพิมพ์คุรุสภา, 2506), หน้า 7.

⁸เจ้าพระยาพระเสด็จสุเรนทราธิบดี, พระราชหัตถเลขาและหนังสือกราบบังคมทูลของเจ้าพระยาพระเสด็จสุเรนทราธิบดี เล่ม 1 (พระนคร : โรงพิมพ์คุรุสภา, 2506), หน้า 138-139.

เพื่อเป็นกำลังแก่เหล่าทหารหาญเหล่านั้นด้วยและจะได้นำวิชาการทหารมาพัฒนากิจการทหารให้ดีขึ้นดังทรงมีพระราชหัตถเลขาถึงเจ้าพระยาพระเสด็จสุเรนทราธิบดี ลงวันที่ 27 มีนาคม ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) ความว่า

. . . ลุกโต ซึ่งไปเป็นทหารในชั้นต้นนั้น เห็นว่าคุณอยู่ด้วยเหตุว่าการทหารในกรุงเทพฯ นี้ จะเรียกว่าไม่มีเลยก็ได้ หาที่เรียนรู้ในบางกองไม่ได้ ผู้ซึ่งมี

¹⁷ พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว, ปลุกใจเสื่อป่า (กรุงเทพฯ:ชวนพิมพ์, 2530), หน้า 20.

ดังนั้นพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงได้รับการศึกษาทั้งทางด้าน
ทหารและพลเรือนเพื่อมุ่งประโยชน์ในอนาคตที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงมี
พระราชดำริว่าหากประเทศไทยมีการปกครองแบบมีรัฐสภาแล้ว เจ้านายพระราชวงศ์ชั้นสูงจะ
เข้ารับราชการพลเรือน อาจทนการกดดันหากไม่ได้รับตำแหน่งใหญ่แล้วเนื่องจากจะลำบากใจ

19 กจข., ร.5 ต.49/8 หนังสือพระยารัษฎานุประดิษฐ์มหิศรภักดีกราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระ
จุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ลงวันที่ 10 กุมภาพันธ์ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440).

20 "พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ถึงพระยารัษฎานุ
ประดิษฐ์ ลงวันที่ 27 มีนาคม ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440)," ใน พระราชหัตถเลขาและหนังสือ
กราบบังคมทูลของเจ้าพระยา พระเสด็จสุเรนทราธิบดี ร.ศ.113-118, หน้า 68.

ที่ต้องทำงานภายใต้การบริหารงานของชนชั้นสามัญตั้งนั้นพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว จึงทรงเข้ารับการศึกษาทางการทหารที่โรงเรียนนายร้อยแซนด์เฮิร์สต์ (Royal Academy Sandhurst, RMA.)

²² กรรกริธมย์ สุวรรณานนท์, "พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวกับการสร้างชาติไทย," หน้า 17.

²³ "พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวถึงพระยารัษฎานุประดิษฐ์ ลงวันที่ 11 พฤศจิกายน ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440)" ใน พระราชหัตถเลขา . . . , หน้า 211.

เมื่อเสด็จเข้าศึกษาวิชาทหารแล้วจึงทรงเข้าประจำการที่ กรมทหารราบเบาเดอรัม ณ นอร์ช แคมป์(North Camp) เมืองอัลเดอร์ช็อต (Aldershot) ตั้งแต่วันที่ 15 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2441 โดยมีตราสัญญาสัมพันธไมตรีที่ติดบนหมวกเบเรต์เป็นรูปแตรงอน (ต่อมา พระองค์ได้ทรงพระราชทานเป็นเครื่องหมายของกองเสือป่าพรานหลวงรักษาพระองค์)

²⁴พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวโปรดเกล้าฯให้ทำหน้าที่ดูแลการศึกษาของ พระราชโอรสในต่างประเทศและรับราชการเป็นที่ปรึกษาสถานทูตไทยในลอนดอนตั้งแต่ พ.ศ. 2426-2449 รวมเวลา 25 ปี

²⁵กจช., ร.5 ต. 49/8 หนังสือพระยารัฐสุริยศักดิ์กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระ จุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ลงวันที่ 1 ตุลาคม ร.ศ. 117 (พ.ศ.2441).

²⁶กจช., ร.5 ต. 49/26 รายงานพระยาราชวัลลภภานุศิษย์ ร.ศ. 119-120 (พ.ศ. 2443-2444).

ประมุขในเมืองสมมุติที่ทรงตั้งชื่อว่า "สาธารณรัฐใหม่ (The New Republic)" เป็นการดำเนินการลอย ๆ ประกอบด้วย คณะรัฐบาล กระทรวง สภาสูง สภาผู้แทน พรรคการเมือง การเลือกตั้ง การยุบสภา มีวารสารทำนองราชกิจจานุเบกษา โดยพระองค์ทรงใช้พระนามแฝงทำหน้าที่ 4 ตำแหน่งคือประธานาธิบดี เลขาธิการคณะรัฐมนตรี ประธานวุฒิสภา และเจ้าหน้าที่พิธีการใน กระทรวงการต่างประเทศ²⁷

ซึ่งความเป็นไปของสถานการณ์บ้านเมืองตลอดจนสภาพแวดล้อม ทัศนคติ แนวความคิดและการตัดสินพระทัยจากพระราชบิดา พระอภิบาลและพระอาจารย์ ผู้เกี่ยวข้อง การกำหนดแผนการศึกษาของพระองค์

²⁸ กจช., ม.ร.5 ต. 49/26 เรื่อง หนังสือพระยาประสิทธิศัลการ กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ลงวันที่ 16 มกราคม ร.ศ. 119 (พ.ศ. 2444).

²⁹ กจช., ม.ร.5 ต. 49/26 เรื่องร่างพระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวถึงพระยาประสิทธิศัลการ (ไม่ปรากฏวันที่และเดือน) ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444).

มีความไม่มั่นคง และมีการเปลี่ยนแปลงแนวทางการศึกษาของพระองค์อยู่เสมอ³⁰ แต่อย่างน้อยที่สุด การที่ทรงเสด็จไปศึกษาในครั้งนี้นับว่าทรงเป็นพระมหากษัตริย์ไทยพระองค์แรกที่ได้เดินทางรอบโลก และได้รับการศึกษาจากต่างประเทศ

ที่พระองค์ทรงโปรดไม่ว่าจะเป็นการเล่นต่างๆ การซ้อมรบ การฝึกหัดโขนละครที่ทรงตั้งคณะละครขึ้นเอง

³⁹ กจช., เอกสารรัชกาลที่ 5 ม.ร.5 ต.49/32 เรื่องหนังสือพระยาราชวัลลภาณุลิขิต ลงวันที่ 21 พฤศจิกายน ร.ศ. 119 (พ.ศ. 2444).

⁴⁰ เรื่องเดียวกัน

⁴¹ กจช., เอกสารรัชกาลที่ 5 ม.ร.5 ต.49/27 หนังสือพระยาราชวัลลภาณุลิขิต กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว (ไม่ปรากฏวันที่) พฤศจิกายน ร.ศ. 118.

มีการออกหนังสือพิมพ์รายเดือนชื่อหนังสือพิมพ์ ทวีปัญญา ตลอดจนได้มีหนังสือพิมพ์ที่ออกในเมืองไทย และต่างประเทศ บางฉบับให้สมาชิกได้อ่านในสโมสร⁴²